
2021학년도

신태인초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.10.07)

(3차추경예산)
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신태인초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-07 예산액 819,543,000

제1조 2021학년도 신태인초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 819,543,000원으로 하며, 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다

제2조 2021학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 신태인초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 819,543 700,903 118,640 16.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,495 81,842 9.9

학생복지/교육격차 해소 9,523 243,343 29.6

기본적 교육활동 37,621 143,957 17.5

선택적 교육활동 24,367 125,006 15.2

교육활동 지원 5,000 36,642 4.4

학교 일반운영 3,634 185,753 22.6

학교 재무활동 -2,000 3,000 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 118,640 733,644 89.5

자체수입 학부모부담수입 0 43,408 5.2

자체수입 행정활동수입 0 7,739 0.9

기타수입 전년도이월금 0 34,752 4.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 733,644 615,004 118,640

1.지방교육자치단체이전수입 733,644 615,004 118,640

1.교육비특별회계전입금수입 733,644 615,004 118,640

1.교육비특별회계전입금 733,644 615,004 118,640

1.학교운영비전입금 278,548 261,751 16,797 학교기본운영비 : 14,159,000원 * 1교 = 14,159,000

유치원기본운영비 : 2,638,000원 * 1교 = 2,638,000

2.목적사업비전입금 263,952 187,846 76,106
(성립전_3추)청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전_3추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

학교급식기구및시설확충비 : 780,000원 * 1교 

=
780,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,851,000원 * 1교 =
7,851,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 

11,402,000원 * 1교 =
11,402,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 인건비 : 840,000

원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)초등스포츠강사 법정부담금 : 

1,457,000원 * 1교 =
1,457,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 33,507,000원 * 1교 =
33,507,000

(성립전_3추)방학중 초과근로수당 : 3,648,000

원 * 1교 =
3,648,000

우수농축수산물부식비지원 : 540,000원 * 1교 

=
540,000

(성립전_3추)스포츠강사 수당 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)스포츠강사퇴직금 : 2,343,000원 

* 1교 =
2,343,000

(성립전_3추)스포츠강사명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원4대보험기관부담금 : 

2,740,000원 * 1교 =
2,740,000

(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

3,417,000원 * 1교 =
3,417,000

코로나19대비방역비지원 : 3,300,000원 * 1교 

=
3,300,000

코로나19대비방역비지원 : 900,000원 * 1교 = 900,000

3.급식비지원금 105,894 105,894 0

4.방과후학교활동비지원금 29,916 22,860 7,056
(성립전_3추)방과후자유수강권지원비 : 

7,056,000원 * 1교 =
7,056,000

5.돌봄활동운영비지원금 6,300 6,300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.현장체험학습비지원금 3,192 3,192 0

7.누리과정비지원금 45,813 27,132 18,681
유아학비지원금(교육과정) : 12,439,000원 * 1

교 =
12,439,000

유아학비지원금(방과후과정) : 6,242,000원 * 

1교 =
6,242,000

8.기타학부모부담지원금 29 29 0

2.자체수입 51,147 51,147 0

1.학부모부담수입 43,408 43,408 0

1.수익자부담수입 43,408 43,408 0

1.급식비 26,508 26,508 0

1.급식비 19,440 19,440 0

2.우유급식비 7,068 7,068 0

2.방과후학교활동비 14,500 14,500 0

1.방과후학교활동비 14,500 14,500 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 2,400 2,400 0

1.졸업앨범비 2,400 2,400 0

2.행정활동수입 7,739 7,739 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료및수수료 2,750 2,750 0

1.사용료 2,750 2,750 0

2.기타행정활동수입 4,989 4,989 0

1.기타행정활동수입 4,989 4,989 0

1.기타행정활동수입 4,989 4,989 0

3.기타수입 34,752 34,752 0

1.전년도이월금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0

1.순세계잉여금 34,752 34,752 0
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2021학년도 세입예산명세서

세입합계 819,543 700,903 118,640

6김윤하 2021년 10월 07일 16시 14분 07초 전라북도교육청 신태인초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 81,842 41,347 40,495

1.기타 교직원보수 77,692 37,797 39,895

1.교직원대체인건비 77,692 37,797 39,895

1.[초]직원대체인건비 800 800 0

1.기간제직원인건비 800 800 0

2.[초]기간제교원인건비 3,248 3,248 0

1.기간제교원인건비 3,248 3,248 0

3.[유]교원대체인건비(유) 73,644 33,749 39,895

1.기간제교원인건비 68,565 31,410 37,155
(성립전_3추)기본급 : 1,266,100원*2명*6

개월=
15,194,000

(성립전_3추)정근수당 : 400,560원*2명*1

개월=
802,000

(성립전_3추)정근수당 가산금 : 25,000원

*1명*6개월=
150,000

(성립전_3추)가족수당 : 120,000원*1명*6

개월=
720,000

(성립전_3추)교육연구비 : 33,750원*2명*6

개월=
405,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*2명*6

개월=
1,500,000

(성립전_3추)급식비 : 146,250원*2명*6개

월=
1,755,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

75,225원*2명*6개월=
903,000

(성립전_3추)방학중 초과근로수당 : 

3,648,000원*1명*1개월=
3,648,000

(성립전_3추)방학중 초과근로수당 : 

4,512,000*2명*1개월 =
9,024,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 763,420원*2명

*2개월=
3,054,000

2.기간제교원법정부담금 5,079 2,339 2,740
(성립전_3추)4대보험료 학교부담금 : 

228,274원*2명*6개월=
2,740,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,150 3,550 600

1.교직원연수 3,850 3,550 300

1.[초]직무연수 3,550 3,250 300

1.일반수용비 2,400 2,100 300 교육경비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.[초]기타연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지 300 0 300
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 100,000*3종*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 243,343 233,820 9,523

1.급식 관리 153,080 151,334 1,746

1.학교급식운영 153,080 151,334 1,746

1.[초]급식재료구입비 123,590 123,050 540

1.급식용식재료비 123,590 123,050 540 식품비 : 540,000원*1회= 540,000

2.[초]우유급식비 7,068 7,068 0

1.우유대금 7,068 7,068 0

3.[초]급식운영비 17,445 17,445 0

1.일반수용비 8,900 8,900 0

2.연료비 7,345 7,345 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.[초]급식기구확충비 4,120 3,340 780

1.비품구입비 4,120 3,340 780
오븐코팅팬등급식기구구입 : 260,000원*3

종*1회=
780,000

5.[초]대체인건비 857 431 426

1.기간제직원인건비 857 431 426
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

70,430원*1명*1일=
71,000

조리사및조리원대체인건비 : 71,000원*5일

=
355,000

2.보건관리 40,148 33,431 6,717

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,017 20,300 6,717

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 3,155 3,155 0

1.학생복지비 3,155 3,155 0

3.[초]보건실운영 10,760 7,460 3,300

1.일반수용비 8,400 5,100 3,300 감염병예방용품구입 : 550,000원*3종*2회= 3,300,000

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생복지비 920 920 0

김윤하 2021년 10월 07일 16시 14분 07초 8 전라북도교육청 신태인초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

5.[초]방역활동도우미인건비 12,132 8,715 3,417

1.기간제직원인건비 10,961 8,024 2,937
(성립전_3추)인건비 : 1,468,500원*2명*1

개월=
2,937,000

2.기간제직원법정부담금 1,171 691 480
(성립전_3추)4대보험 학교 부담금 : 

80,000원*2명*3개월=
480,000

2.학교환경위생관리 13,131 13,131 0

1.[초]먹는물관리 3,181 3,181 0

1.일반수용비 3,181 3,181 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 9,070 9,070 0

1.일반수용비 9,070 9,070 0

3.학생복지 50,115 49,055 1,060

1.학생복지운영 50,115 49,055 1,060

1.[초]졸업앨범제작 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.[초]학생교과서구입 13,009 13,009 0

1.교육운영비 13,009 13,009 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 5,988 5,988 0

2.연료비 4,060 4,060 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,418 19,358 1,060

1.무기계약직원인건비 18,635 17,575 1,060
방학중돌봄교실운영인건비 : 35,330원*30

일*1명=
1,060,000

2.무기계약직원법정부담금 1,783 1,783 0

5.[초]교육복지사업운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기본적 교육활동 143,957 106,336 37,621

1.교과 활동 104,683 67,062 37,621
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1.교과활동지원 20,512 15,262 5,250

1.[초]학습준비물구입 11,000 5,750 5,250

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 10,500 5,250 5,250 학습준비물구입 : 30,000원*175명= 5,250,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[초]자율선택과제운영 2,212 2,212 0

1.교육운영비 1,712 1,712 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.도서구입비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,816 2,816 0

2.교육운영비 24 24 0

3.도서구입비 160 160 0

2.과학 교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교육운영비 2,060 2,060 0

2.[초]학습준비물지원 2,300 2,300 0

1.학습준비물 2,300 2,300 0

3.[국고]체육 교과활동 35,741 16,949 18,792

1.[초]교과운영 2,750 2,750 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제교원인건비 12,742 12,742 0
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2.기간제교원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[초]스포츠강사 수당 1,500 0 1,500

1.기간제교원인건비 1,500 0 1,500
(성립전_3추)가족수당 : 100,000원*1명*12

개월=
1,200,000

(성립전_3추)정기상여금 : 150,000원*1명

*2회=
300,000

4.[초]스포츠강사 퇴직금 2,343 0 2,343

1.기간제교원인건비 2,343 0 2,343
(성립전_3추)퇴직금 : 2,343,000원*1명*1

회=
2,343,000

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 인상분1,200 0 1,200

1.기간제교원인건비 1,200 0 1,200
(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000원*1명

*2회=
1,200,000

6.[초]스포츠강사기본급 11,402 0 11,402

1.기간제교원인건비 11,402 0 11,402
(성립전_3추)기본급 : 1,900,260*1명*6개

월=
11,402,000

7.[초]스포츠강사급식비 840 0 840

1.기간제교원인건비 840 0 840
(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

8.[초]스포츠강사법정부담금 1,457 0 1,457

1.기간제교원인건비 1,457 0 1,457
(성립전_3추)법정부담금 : 1,457,000원*1

명*1회=
1,457,000

9.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지소급분50 0 50

1.기간제교원인건비 50 0 50
(성립전_3추)맞춤형복지소급분 : 50,000원

*1명*1회=
50,000

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 2,740 1,940 800

1.[초]교과운영 1,300 500 800

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 800 0 800 청소기구입 : 800,000원*1종*1회= 800,000

2.[초]원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

6.특수교육교과활동 4,909 4,909 0

1.[초]교과운영 3,249 3,249 0

1.교육운영비 2,749 2,149 600 교재및교구구입 : 100,000원*3종*2회= 600,000
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장애이해교육운영 : 100,000원*4회= 400,000

완전통합학급지원비 : -400,000원*1회= -400,000

2.비품구입비 0 600 -600 비품구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비1,180 1,180 0

1.운영수당 1,180 1,180 0

7.유치원 교과활동 35,821 23,042 12,779

1.[유]교과운영(유) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 800 800 0

2.[유]자율선택과제(유) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.[유]교과활동지원(유) 3,708 3,368 340

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 1,180 940 240 보결수당 : 10,000원*3명*8시간= 240,000

3.교육운영비 1,470 1,470 0

4.학생복지비 428 328 100 약품구입 : 10,000원*10개*1회= 100,000

4.[유]유아학비(교육과정)(유) 28,193 15,754 12,439

1.교육운영비 28,193 15,754 12,439 체험학습비 : 12,000원*41명*8회= 3,936,000

간식비 : 10,000원*41명*3개월= 1,230,000

학습준비물 : 242,410*30종*1회= 7,273,000

2.창의적 체험활동 39,274 39,274 0

1.자율활동 23,992 23,992 0

1.[초]학생회활동지원 2,154 2,154 0

1.학생복지비 2,154 2,154 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,850 3,850 0

1.교육운영비 3,850 3,850 0

4.[초]체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교특색사업 2,438 2,438 0

1.운영수당 308 308 0

2.교육운영비 2,130 2,130 0

6.[초]지역연계특색프로그램 7,300 7,300 0

1.운영수당 4,352 4,352 0

2.교육운영비 2,948 2,948 0

7.[초]행복한삶-배움프로젝트 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.현장체험학습활동 11,282 11,282 0

1.[초]수학여행 3,792 3,792 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 3,192 3,192 0

2.[초]수련활동 120 120 0

1.여비 120 120 0

3.[초]현장학습 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

4.[초]테마식현장체험 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 125,006 100,639 24,367

1.방과후학교 운영 113,106 88,739 24,367

1.방과후학교운영 57,664 49,088 8,576

1.[초]방과후 학교보조인력운영 12,908 12,908 0

1.무기계약직원인건비 11,921 11,921 0

2.무기계약직원법정부담금 987 987 0

2.[초]영어부운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.[초]생활공예부운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]생활체육부운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

5.[초]창의과학부(드론)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]방과후자유수강권 10,736 3,680 7,056

1.운영수당 8,800 2,850 5,950
(성립전_3추)컴퓨터부강사수당 : 25,000원

*11명*7개월=
1,925,000

(성립전_3추)창의과학부강사수당 : 25,000

원*8명*7개월=
1,400,000

(성립전_3추)생활체육부강사수당 : 25,000

원*9명*7개월=
1,575,000

(성립전_3추)생활공예부강사수당 : 25,000

원*6명*7개월 =
1,050,000

2.교육운영비 1,936 830 1,106
(성립전_3추)컴퓨터부교재구입비 : 8,400

원*5종*3회=
126,000

(성립전_3추)창의과학부교구대여비 : 

10,000원*8명*7개월=
560,000
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(성립전_3추)생활공예부재료구입비 : 

10,000원*6명*7개월=
420,000

7.[초]컴퓨터부운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,660 4,660 0

2.교육운영비 340 340 0

8.[초]농어촌방과후학교운영 19,520 18,000 1,520

1.일반수용비 622 472 150 방역물품구입 : 15,000원*2종*5회 = 150,000

2.운영수당 17,088 16,128 960
방과후캠프운영강사수당 : 32,000원*10시

간*3일=
960,000

3.교육운영비 1,810 1,400 410 밴드부악기구입및수리비 : 250,000원*1종= 250,000

방과후캠프운영교재구입비 : 4,000원*40명

*1회=
160,000

2.돌봄교실운영 22,076 14,225 7,851

1.[초]돌봄교실운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]돌봄전담사운영 15,776 7,925 7,851

1.무기계약직원인건비 14,313 7,142 7,171
(성립전_3추)기본급 : 771,500원*1명*6개

월=
4,629,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1명*6개

월=
210,000

(성립전_3추)급식비 : 111,166원*1명*6개

월=
667,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*6개

월=
240,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*1명

*1개월=
225,000

(성립전_3추)명절휴가보전금 : 600,000원

*1명*2개월 =
1,200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,463 783 680
(성립전_3추)4대보험 학교부담금 : 

113,333원*1명*6개월 =
680,000

3.유치원방과후과정운영 33,366 25,426 7,940

1.[유]유치원 방과후학교운영(유) 12,098 10,400 1,698

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 4,698 3,000 1,698 급식및간식비 : 566,000원*3종*1회= 1,698,000

2.[유]유아학비(방과후과정)(유) 21,268 15,026 6,242

1.운영수당 8,364 5,292 3,072 특성화강사비 : 32,000원*3회*32일= 3,072,000

2.교육운영비 12,904 9,734 3,170 간식비 : 1,000원*41명*63일= 2,583,000

학습준비물 : 293,330원*2회= 587,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 6,900 6,900 0

1.독서활동운영 6,900 6,900 0

1.[초]도서구입 3,100 3,100 0

1.도서구입비 3,100 3,100 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]도서봉사도우미운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.교육활동 지원 36,642 31,642 5,000

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

5.[초]청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 14,710 14,710 0

1.학생생활상담지도 11,020 11,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]마음치유,생명지킴학교운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,690 3,690 0

1.[초]안심알리미서비스 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,690 1,690 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 15,832 10,832 5,000

1.정보화실운영 15,832 10,832 5,000

1.[초]학교정보화지원 15,832 10,832 5,000

1.교육운영비 5,332 5,332 0

2.비품구입비 10,500 5,500 5,000
컴퓨터및원격수업기자재구입 : 1,000,000

원*5대*1회 =
5,000,000

6.학교 일반운영 185,753 182,119 3,634

1.학교기관 운영 66,632 64,192 2,440

1.부서기본운영 23,772 24,832 -1,060

1.[초]교장실운영 7,078 7,278 -200

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 820 1,020 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

3.일반업무추진비 2,950 2,950 0

4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 10,004 10,004 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,414 5,414 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교무부운영 6,690 7,550 -860

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,340 5,200 -860 관내외출장여비 : -860,000원*1회= -860,000

3.일반업무추진비 1,350 1,350 0

2.병설유치원기본운영 42,860 39,360 3,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금(유)7,414 7,414 0

1.전기요금 7,000 7,000 0

2.기타공공요금 414 414 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 10,893 10,593 300

1.일반수용비 10,893 10,593 300 시설소모품구입비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

3.[유]유치원운영(유) 17,661 15,361 2,300

1.일반수용비 3,720 3,420 300 사무용품구입 : 50,000원*6종*1회= 300,000

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 2,600 1,100 1,500 교재교구구입비 : 150,000원*10종 = 1,500,000

4.비품구입비 10,541 10,041 500 자산성비품구입 : 500,000원*1종*1회= 500,000

4.[유]학무모교육(유) 2,950 2,950 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.[유]유치원보건관리(유) 1,500 600 900

1.교육운영비 1,500 600 900
감염병예방방역물품구입비 : 100,000원*3

종*3회=
900,000

6.[유]졸업앨범제작(유) 2,442 2,442 0

1.교육운영비 2,442 2,442 0

2.시설 장비 유지 116,261 115,067 1,194
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 116,261 115,067 1,194

1.[초]공공요금및제세공과금 35,365 35,365 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 9,165 9,165 0

2.[초]연료비 800 800 0

1.연료비 800 800 0

3.[초]시설관리용역 19,672 19,672 0

1.일반수용비 19,672 19,672 0

4.[초]시설일반관리 34,854 34,220 634

1.일반수용비 20,334 19,700 634 소규모수선비 : 634,000원*1회= 634,000

2.비품구입비 14,520 14,520 0

5.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

7.[초]학교청소원운영 20,350 19,790 560

1.기간제직원인건비 19,476 18,970 506
(성립전_3추)연차수당 : 26,000원*1명*1회

=
26,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

*1회=
50,000

(성립전_3추)퇴직금 : 30,000원*1명*1회= 30,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

(성립전_3추)급식비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

(성립전_3추)기본급 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.기간제직원법정부담금 874 820 54
(성립전_3추)4대보험학교부담금 : 54,000

원*1명*1회=
54,000

8.[초]폐기물처리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학교운영 협력 2,860 2,860 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.예비비 3,000 5,000 -2,000

1.[초]예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

2.[유]유치원예비비(유) 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

세출합계 819,543 700,903 118,640
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